
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932 79Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2015

SERVIDOR: KARLA CIBELE PINA POMPEU
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 57215682/ 2
CPF: 76004961272
SERVIDOR: JOSE DO EGITO SALES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919621/ 1
CPF: 47119284215
SERVIDOR: DIEGO SILVA CARVALHO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918750/ 1
CPF: 1062213530
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ANAPU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 A 17/07/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854377

PORTARIA: 830- DO DIA 20/07/2015
OBJETIVO: Realizar vistoria na Obra da Unidade em Santarém 
(Processo 309939/2015-Mem 44/2015)
SERVIDOR: SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO JOSE 
CARGO: COMISSIONADO GERENTE II
MATRICULA: 5917279/ 1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 a 24/07/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854674

PORTARIA: 831- DO DIA 20/07/2015
OBJETIVO: Participar do Planejamento Estratégico (Processo 
311546/2015-Mem 519)
SERVIDOR:RAINERE BENTES DE SOUZA
CARGO: PEDAGOGO
MATRICULA: 5786622/ 3
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO: Belém/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 22/07/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854676

PORTARIA: 832- DO DIA 20/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo  312328/2015-
Mem 1194/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS
CARGO: PEDAGOGO
MATRICULA: 5125529/ 1
SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57225338/ 3
SERVIDOR: CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5907638/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:22 A 23/07/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854691

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT 656/2015 
EM 20/07/2015

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 840352/2015, 
REFERENTE AO PROCESSO:254900/2015, PORTARIA 656/2015,  
CONSIDERANDO A NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO, CONFORME 
O MEMORANDO-472/2015 CSEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 854459

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2014, 
Exercício:2015, publicado no DOE nº 32873, de 27/04/2015.
Onde se lê:
Projeto/Atividade: 1297
Leia-se:
Programa:1297
Projeto/Atividade:4534
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral - NGPM/CREDCIDADÃO

Protocolo 854457

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2014.
EXERCÍCIO:2015.

OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato fi rmado entre 
as partes, o devido reajuste fi nanceiro visando o equilíbrio 
econômico da relação, e ainda aditivar dotação orçamentária 
para adimplir os custos oriundos da nova vigência contratual.
Valor Estimado Mensal: R$ 5.651,85
Vigência: 22/07/2015 a 21/07/2016.
Orçamento:
Ano:2015
Unidade Gestora: 960101
Função:04
Sub.Função:122
Projeto Atividade:1297
Programa:4534
Fonte:0101
Natureza da despesa: 339033
Ação:215967
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: Estrada dos Remédios, nº1700, Bloco A, sala 2
Ilha do Retiro. - Recife-Pe.
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 854628

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 637/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.

R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar suposta agressão física ao 
preso SAMIUSON REIS DA SILVA, ora custodiado na Central de 
Triagem da Metropolitana II - CTM II.
II - Designar ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 854473

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 391/2015-GAB/SUSIPE, 

09 DE JULHO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 75/2015-NEC/
SUSIPE, de 06/07/2015;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor CAIO CEZAR SANTOS 
CONCEIÇÃO, matrícula funcional nº 5906713, para responder 
pela direção do Núcleo de Execução Criminal, no período de 07 
de julho a 05 de agosto de 2015, na ausência da titular GIANE 
WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, que se encontra em gozo de 
férias, cumulativamente com as funções que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 854499

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 
053/2015/SUSIPE no DOE nº 32.930 de 17/07/2015 sob o nº 
de Protocolo 853696.
Onde se lê: Data da Assinatura: 08/07/2015
Leia-se: Data da Assinatura: 07/07/2015

Protocolo 854475

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 
055/2015/SUSIPE no DOE nº 32.923 de 08/07/2015 sob o nº 
de Protocolo 849882.
Onde se lê: Vigência: 08/07/2015 a 06/07/2016
Leia-se: Vigência: 08/07/2015 a 07/07/2016

Protocolo 854497

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data da assinatura: 13.07.2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Dos preços e da Forma de Pagamento
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
reajustar o valor do Contrato Administrativo 035/2014/SUSIPE 
em R$ 203.910,57 (duzentos e três mil, novecentos e dez reais 

e cinqüenta e sete centavos), referente à Aplicação do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor/INPC - 8,3407%, referente 
ao mês de abril, em conformidade com a data da proposta da 
empresa, passando o valor do Contrato para R$ 1.546.743,77 
(um milhão quinhentos e quarenta e seis mil setecentos e 
quarenta e três reais e setenta e sete centavos).


